
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: DR. MAGG. ARMANDO GIUNTOLI 

 

Registro  Generale n. ___29___del____15/01/2014_______ 
 

Registro  Settore  n. __2___ del __10/01/2014_________ 
 

OGGETTO: impegno spesa, approvazione preventivo ed affidamento per l’acquisto di softaware di 
gestione per il Comando di P.M. 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal_____15/01/2014_____________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
            Dr. Magg. Armando Giuntoli 

 
 
 
Premesso che: 



• il Comando di P.M. gestisce diversi procedimenti tra cui la gestione incidenti, attività di 
Polizia Giudiziaria e gestione della segnaletica sul territorio comunale; 

• un’informatizzazione completa delle suddette attività consentirebbe un notevole risparmio 
di risorse umane, economiche e di tempo nonché un netto miglioramento delle 
performance; 

• è dunque necessario procedere all’acquisto di specifici programmi software per la gestione 
delle attività sopra descritte; 

• si è proceduto all’esame dei seguenti software di gestione: Integra (per attività di polizia 
giudiziaria); Gestinc (per gestione incidenti stradali); Gestione segnali stradali 

 
Dato atto che è stata effettuata un’indagine di mercato tra i prodotti delle principali aziende del 
settore. 
 
Considerato che la ricerca effettuata mirava alla ricerca di un software per la gestione degli 
incidenti stradali tale da garantire le seguenti funzionalità minime: 
  
¾ che il software fosse già stato ampiamente sperimentato in realtà lavorative di Polizie 

Municipali di alto livello in specifici uffici predisposti alla rilevazione dei sinistri stradali; 
¾ che il software fosse in grado di elaborare la notizia di reato ed i relativi allegati come 

da modelli imposti dalle Procure della Repubblica competenti per territorio; 
¾ che il software fosse in grado di autocomporre in modo autonomo ed intelligente il testo 

della relazione del sinistro stradale (rapporto) e tutti gli altri atti connessi con il solo 
inserimento dei dati variabili precedentemente raccolti; 

¾ che al software fosse allegato un questionario completo ed altamente professionale da 
compilarsi sulla strada per la registrazione immediata degli input da trasferire 
successivamente nell'elaboratore; 

¾ che l’applicazione fosse di tipo web per consentire una manutenzione rapida e puntuale 
ed un utilizzo del software da più punti e su qualsiasi dispositivo, purché dotato di un 
browser con connettività al server tramite wifi o 3G; 

¾ che fosse previsto anche la possibilità di acquisire direttamente i dati su P.C. portatile 
e/o tablet in tempo reale tramite connessione wireless con il Server centrale; 

¾ che fosse integrato con un programma di statistiche capace di analizzare le specificità 
dell’incidentalità del territorio;   

 
Visto che da un confronto tra le piattaforme software è emerso che oltre a funzioni comuni a tutti 
gli applicativi il software Gestinc di Verbatel Srl è l'unico applicativo individuato che possiede le 
sopra citate caratteristiche. 
Lo stesso prodotto è distribuito in esclusiva dalla VERBATEL Srl via B. Quaranta, 52 –20139- 
MILANO.  
 
Considerato inoltre che lo stesso software è già in uso presso gli uffici, per il rilievo e la gestione 
degli incidenti stradali, della Polizia Municipale di Milano, Roma, Bologna, Genova, Bergamo, 
Verona, Venezia, Treviso, Alessandria, Ancona, Cremona, Grosseto, Perugia, Cuneo, Savona, 
Benevento, Caserta, Benevento, Catanzaro, Lodi, Vercelli, Frosinone, Latina, Caltanissetta, Enna, 
Modena, Piacenza ed altre 400 città di medie e piccole dimensioni.  
 
Accertato che anche l’Arma dei Carabinieri, dopo l’autorevole parere del C.N.I.P.A. (Centro 
Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione - parere n.2003_133 del 13/11/2003), 
ha acquistato il software “Gestinc”. Nel parere è prevista anche l’estensione dello stesso software 
alla Polizia Stradale, che si è già attivata per l’utilizzo.     
  
Visto mediante dimostrazione in loco che la procedura risulta unica nel suo genere e non risultano 
in commercio, attualmente, altre procedure che siano in grado di autogenerare autonomamente il 
testo del sinistro stradale con il solo inserimento dei dati variabili. 
 
ATTESO inoltre che nel quadro del potenziamento degli strumenti informatici del Comando e 
nell'ottica di arrivare alla gestione automatizzata di tutti gli atti di polizia amministrativa e giudiziaria 
di competenza della Polizia Municipale, si rende necessario avvalersi di moderni software, con i 
quali potere in modo celere e corretto definire un fascicolo nella sua interezza, per il 
raggiungimento della massima efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa; 
 



Dato atto che da un’indagine di mercato effettuata tra i prodotti delle principali aziende del settore, 
solo la società Verbatel aveva un software progettato e distribuito per questa tipologia di attività.  
 
PRESO ATTO che la Ditta VERBATEL SRL con sede in Milano via Quaranta, 52, ha offerto la 
fornitura di un nuovo software "INTEGRA" per la generazione automatica degli atti di cui sopra, sia 
in tema di Polizia giudiziaria,  che amministrativa (ad es. provvedimenti nell'ambito della 
circolazione stradale, fermi amministrativi, sequestro veicoli, ecc....) ; provvedimenti nell'ambito 
dell'edilizia , del commercio, sia in sede fissa che su aree pubbliche ; T.S.O.; Ecologia;  
 
Preso, inoltre atto che il programma, in contemporanea, autogenera i modelli S.D.I. (Sistema 
Indagine Interforze schede di segnalazione di eventi, fatti, provvedimenti, denunce, ecc così come 
da disposizione del Ministero degli Interni); 
 
Visto che lo stesso prodotto è distribuito in esclusiva dalla VERBATEL Srl via B. Quaranta, 52 –
20139- MILANO.  
 
Considerato inoltre che lo stesso software è già in uso presso gli uffici altri comandi di Polizia 
Locale di medie dimensioni 
  
Visto mediante dimostrazione in loco che la procedura risulta unica nel suo genere e non risultano 
in commercio, attualmente, altre procedure che siano in grado di autogenerare autonomamente i 
modelli inerenti l’attività giudiziaria del Comando con il solo inserimento dei dati variabili. 
 
Ritenuto che ricorrono le condizioni di cui all'art.41, punto 3, del Regio Decreto 23.5.1924 n.827 
relativamente alle prestazioni o forniture che una sola ditta può offrire con i requisiti tecnici ed in 
grado di soddisfare il grado di perfezione richiesti e dall'art.4, commi 3 e 4 della legge 11/11/86 
n.770 relativa all'acquisizione di prodotti informatici ad alta tecnologia. 
 
Esaminata l'offerta di Verbatel n. prot. 208 del 10/01/2013 che, al netto dello sconto applicato, 
ammonta ad un totale di € 16.000,00 IVA inclusa 
 
Considerato che  

• i beni, con le caratteristiche di cui sopra, non risultano presenti sul Mercato Elettronico; 
• che risulta pertanto necessario attivare un’autonoma procedura di affidamento  

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  
 Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
   
 Visto il T.U. approvato con D.lgs 267/2000; 
             
Visto che il Bilancio 2013 è stato approvato con delibera  commissariale n.34 del 21.11.2013; 
 
 Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. dell’1.7.2009 n. 78, convertito in L. del 3.8.2009 n. 102, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
DETERMINA 

 
Dare atto che la somma di € 16.000,00 comprensiva di IVA risulta già impegnata sul 

capitolo 523 art. 1, cod. 2030105, impegno n. 2305/2012 
Approvare il preventivo presentato dalla ditta Verbatel con sede in M;ilano alla Via 

Quaranta n. 52 – P.IVA 11889490154  
Affidare a predetta ditta la fornitura di: 

• Modulo base + gestione segnali orizzontali verticali complementari 
• Software applicativo INTEGRA (3 posti operatore) 
• Software applicativo GESTINC (1 posto operatore) 

         Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità interno per gli anni 2014-2016 e che il pagamento avverrà nell’anno 



2014 
              

Il Responsabile della P.M. 
Dr. Magg. Armando Giuntoli 

 
                                                                             

 


